ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT  Đức Phổ, ngày 11  tháng 9  năm 2021

V/v sẳn sàng ứng phó với

thiên tai trong bối cảnh dịch

bệnh Covid-19 diễn biến

phức tạp trên địa bàn thị xã

Đức Phổ

Kính gửi:

- Đồn Biên phòng Phổ Quang và Sa Huỳnh;

- Ban Chỉ huy Quân sự thị xã;

- Công an thị xã;

- Các Phòng, ban, Tổ chức Chính trị - Xã hội thị xã;

- Điện lực Đức Phổ;

- Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao;

    - Trung tâm Y tế  thị xã;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công điện khẩn số 01/CĐ-UBND hồi 9h30 giờ ngày

11/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 4668/UBND-NNTN ngày 11/9/2021 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc sẵn sàng ứng phó với thiên tai trong bối cảnh

dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy tỉnh Quảng Ngãi,

Hồi 04 giờ ngày 11/9, vị trí tâm bão ở khoảng 15,7 độ Vĩ Bắc; 110,6 độ Kinh

Đông, cách bờ biển Quảng Trị-Quảng Nam khoảng 230km về phía Đông. Sức

gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 10 (90-100km/giờ), giật cấp 12.

Bán kính gió mạnh từ cấp 6, giật từ cấp 8 trở lên khoảng 170km tính từ tâm

bão.

Trước diễn biến mưa, bão xảy ra liên tục và phức tạp như hiện nay, để

chủ động triển khai ứng phó các tình huống nhằm đảm bảo an toàn về người

và giảm thiểu thiệt hại do mưa, lũ, bão gây ra, Chủ tịch UBND thị xã Đức

Phổ yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, phường; Thủ trưởng các phòng, ban; Tổ

chức Chính trị - Xã hội thị xã; Cơ quan chỉ huy Quân sự thị xã, Đồn Biên

phòng Sa Huỳnh, Phổ Quang; Công an thị xã, Điện lực Đức Phổ và các cơ

quan, đơn vị trên địa bàn thị xã triển khai thực hiện ngay các nội dung sau:

1. Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thị xã, các phòng, ban, ngành, UBND

các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ được giao và trên cơ sở Phương án

ứng phó thiên tai năm 2021 đã được xây dựng và phê duyệt tại các cấp,

ngành, chủ động rà soát, xây dựng các Kịch bản chi tiết ứng phó với các tình

huống thiên tai cụ thể trong bối cảnh vừa phải ứng phó thiên tai vừa phải đảm

bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, đặc biệt là công tác di dời, sơ

2

tán dân ứng phó với các tình huống mưa, lũ, bão lớn, sạt lở đất khu vực miền

núi, tuyệt đối không để bị động, bất ngờ.

2. Chủ tịch UBND các xã, phường

a) Chỉ đạo, tổ chức kiểm tra rà soát, cập nhật điều chỉnh phương án ứng

phó thiên tai cụ thể cho từng tình huống, phù hợp với tình hình và điều kiện

cụ thể tại địa phương nhất là phương án di dời, sơ tán dân trong điều kiện dịch

bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp. Trong đó lưu ý:

- Bổ sung các điểm dự kiến sơ tán tập trung nhằm giảm mật độ người sơ

tán tại từng điểm, ưu tiên sơ tán xen ghép để phòng ngừa lây nhiễm chéo dịch

bệnh; chuẩn bị sẵn sàng phương án đảm bảo cung ứng lượng thực, nước uống,

khẩu trang y tế, dung dịch sát khuẩn, vệ sinh môi trường và nhu yếu phẩm

thiết yếu cho người dân ở nơi sơ tán.

- Đội xung kích phòng, chống thiên tai và các lực lượng tham gia tham

gia chỉ huy, chỉ đạo ứng phó thiên tai phải đảm bảo tuân thủ nguyên tắc 5K

của ngành Y tế trong suốt quá trình tham gia chỉ huy, hỗ trợ người dân ứng

phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân cùng phối hợp

với chính quyền chuẩn bị sẵn sàng điều kiện ứng phó thiên tai (kết hợp với

tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-19). Không để người dân ra

đường sau 17h ngày 11/9/2021 cho đến khi hết gió mạnh (dưới cấp 6). Trừ

trường hợp cấp cứu, công cụ và các trường hợp cần thiết khác.

b) Chủ động kiểm tra đê điều, hồ đập, các khu vực có nguy cơ cao xảy ra

lũ quét, sạt lở đất trên địa bàn, kịp thời phát hiện, xử lý kịp thời các sự cố để

đảm bảo an toàn.

- Sẳn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị theo phương châm “4

tại chỗ” để xử lý khi có tình huống xảy ra, tuyệt đối không để xảy ra bị động,

bất ngờ trong mọi tình huống, chịu trách nhiệm trước UBND thị xã, Chủ tịch

UBND thị xã về công tác chủ động phòng, chống thiên tai trên địa bàn.

3. Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thị xã khẩn trương

xuống địa bàn được phân công phụ trách để hỗ trợ địa phương ứng phó bão,

lũ.

4. 02 Đồn Biên phòng Sa Huỳnh, Phổ Quang chủ trì, phối hợp UBND

các xã, phường ven biển:

- Nghiêm cấm tất cả các phương tiện, tàu, thuyền ra biển hoạt động

vùng biển tỉnh Quảng Ngãi có gió mạnh từ cấp 6 trở lên.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão, thông báo cho chủ các phương

tiện, thuyền trưởng các tàu, thuyền đang hoạt động trên biển biết vị trí, hướng

di chuyển và diễn biến của bão để chủ động phòng tránh, thoát ra hoặc không

di chuyển vào khu vực nguy hiểm hoặc quay về bờ ngay để neo đậu an toàn.

Vùng nguy hiểm trên Biển Đông được cập nhật theo các bản tin bão của cơ

quan chức năng dự báo khí tượng thủy văn.

3

- Tiếp tục theo dõi, kiểm đếm tàu thuyền đang hoạt động trên biển, giữ

thông tin liên lạc thường xuyên với chủ các phương tiện để xử lý kịp thời các

tình huống xấu có thể xảy ra (nhất là đối với các tàu, thuyền ở trong vùng

nguy hiểm của bão, vùng nguy hiểm được cập nhật hàng ngày theo các bản

tin dự báo của cơ quan chức năng dự báo khí tượng thủy văn).

- Kêu gọi và hướng dẫn neo đậu tàu, thuyền, lồng bè nuôi trồng thủy

sản an toàn tại các khu neo đậu; tuyệt đối không để người ở lại trên lồng bè

khi có sóng, gió lớn.

5. Ban Chỉ huy Quân sự thị xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan sẵn sàng triển khai lực lượng, phương tiện hỗ trợ công tác ứng phó

bão, lũ lớn, tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả theo đề nghị của địa

phương khi có yêu cầu. Chủ động bố trí, triển khai lực lượng tác chiến tiền

phương để hỗ trợ các địa phương có nguy cơ cao bị chia cắt, cô lập do bão, lũ.

Trường hợp cần thiết, UBND thị xã sẽ thành lập Ban Chỉ huy tiền phương do

Ban Chỉ huy Quân sự thị xã chủ trì lấy lực lượng quân sự làm nòng cốt để hỗ

trợ kịp thời cho các địa phương ứng phó và khắc phục hậu quả bão, lũ.

6. Công an thị xã phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo triển khai

các phương án đảm bảo an toàn giao thông tại các khu vực bị ảnh hưởng mưa,

lũ; kiểm soát, phân luồng chống ách tắc, đảm bảo an toàn cho các phương tiện

vận tải khi lưu thông qua địa bàn thị xã; huy động lực lượng, vật tư,  phương

tiện để khắc phục kịp thời các tuyến đường bị sạt lở, hư hỏng đảm bảo giao

thông.

7. Phòng Kinh tế

- Chỉ đạo, tổ chức hướng dẫn các biện pháp đảm bảo an toàn cho tàu

thuyền và ngư dân trên biển, khu neo đậu tránh trú bão, bảo vệ cây trồng, vật

nuôi vừa đảm bảo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong mùa mưa, bão.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường theo dõi, rà soát các khu

dân cư nằm trong khu vực có nguy cơ cao bị lũ quét, sạt lở đất, tham mưu

UBND thị xã có biện pháp xử lý kịp thời.

- Rà soát nhu cầu của các địa phương, xây dựng phương án dự trữ, huy

động lương thực, thực phẩm, hàng hóa, nhu yếu phẩm cần thiết, phù hợp với

từng khu vực để đảm bảo cung ứng cho vùng bị thiên tai khi có yêu cầu.

8. Phòng Y tế hướng dẫn các địa phương các yêu cầu bảo đảm phòng,

chống dịch COVID-19 trong việc xây dựng, cập nhật phương án ứng phó

thiên tai và tổ chức di dời, sơ tán dân phòng, chống thiên tai; sẵn sàng phương

tiện, thiết bị đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh cho công tác chỉ đạo,

ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai tại các địa phương.

9. Phòng Tài nguyên Môi trường

- Tăng cường quản lý việc khai thác tài nguyên thiên nhiên, nhất là khai

thác cát, khoáng sản đảm bảo đúng quy định, không để cản trở thoát lũ và tình

trạng sạt lở xảy ra. Chủ động xử lý môi trường tại các khu vực bị thiên tai,

không để dịch bệnh xảy ra.

4

10. Phòng Quản lý Đô thị

Chỉ đạo kiểm tra, rà soát lực lượng, vật tư phương tiện, triển khai các

phương án đảm bảo an toàn giao thông trong trường hợp xảy ra mưa bão lớn

và lũ, lụt kéo dài; lưu ý các tuyến đường có nguy cơ sạt lở cao và kiểm tra, gia

cố đảm bảo an toàn các ngầm, tràn, cầu, cống bị xuống cấp; hướng dẫn các

địa phương lập, thực hiện phương án vận tải khi huy động phương tiện hỗ trợ

di dời, sơ tán dân phòng, chống thiên tai trong bối cảnh phòng, chống dịch

bệnh Covid-19.

11. Điện lực Đức Phổ: Kiểm tra các hệ thống truyền tải điện đảm bảo an

toàn điện. Nhất là kiểm tra cắt điện đối với các đường dây sau công tơ của

người dân kéo ra đồng để sản xuất khi không đảm bảo an toàn.

12. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao thị xã tăng cường

thông tin, truyền thông về diễn biến bão, mưa, lũ và công tác chỉ đạo ứng phó,

khắc phục hậu quả.

13. Phòng Văn hóa – Thông tin theo dõi sát diễn biến bão và mưa, lũ trên

địa bàn thị xã, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan, doanh nghiệp viễn thông

trên địa bàn thị xã triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn hệ thống thông tin

liên lạc, chủ động khắc phục thiệt hại.

14. Phòng Giáo dục và Đào tạo theo dõi chặt chẽ diễn biến bão và mưa

lũ trên địa bàn thị xã, kịp thời chỉ đạo triển khai công tác đảm bảo an toàn về

người và cơ sở vật chất, trang thiết bị thuộc phạm vi quản lý; tùy theo tình

hình thực tế bão, mưa, lũ tại địa phương.

15. Chủ đầu tư các công trình xây dựng trên địa bàn thị xã chủ động xây

dựng, thực hiện phương án ứng phó các tình huống thiên tai, xác định điểm

dừng kỹ thuật phù hợp, đảm bảo an toàn cho công trình, người, tài sản, trang

thiết bị,… và kết hợp thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

16. Các phòng, ban, ngành khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ

động phối hợp với Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thị xã và hỗ trợ các địa

phương thực hiện kịp thời, hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, ứng phó và

khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn thị xã, đồng thời đảm bảo công tác

phòng, chống dịch bệnh.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện và thường

xuyên báo cáo kết quả thực hiện cho UBND thị xã (qua Ban Chỉ huy PCTT và

TKCN thị xã (Phòng Kinh tế) biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Các thành viên BCH PCTT-TKCN thị xã;

- Lưu VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Minh Vương

5

		2021-09-11T13:32:59+0700

		2021-09-13T07:28:43+0700

		2021-09-13T07:28:43+0700